АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 декабря 2025 года № 213
Об утверждении муниципальной программы

муниципального образования Хваловское сельское поселение

«Развитие культуры в муниципальном образовании»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», постановлением главы администрации МО  Хваловское сельское поселение  от 11 ноября  2021 года № 114  «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Хваловское сельское поселение», Уставом муниципального образования Хваловское сельское поселение, в целях создания оптимальных условий для организации досуга, возможности реализации творческого и духовного потенциала населения муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Хваловское сельское поселение «Развитие культуры в муниципальном образовании».

          2. Бухгалтерии администрации осуществлять финансирование муниципальной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете МО Хваловское сельское поселение на соответствующий финансовый.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Провинция. Северо-Запад» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                             П.П.Саутыч
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Хваловского сельского поселения

от 19 декабря 2025 г. № 213
Муниципальная программа
«Развитие культуры в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение»

 ПАСПОРТ

муниципальной программы

муниципального образования Хваловское сельское поселение

 «Развитие культуры в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2026 – 2028 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры и спорта «Хваловский Досуговый Центр».

	Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение

	Цель муниципальной программы
	Реализация мероприятий по развитию культуры муниципального образования Хваловское сельское поселение.

	Задачи муниципальной программы
	          1.Сохранение культурного наследия муниципального образования Хваловское сельское поселение:
           - приобщение населения к нравственно духовным ценностям;
            - создание условий для доступа населения к российскому и мировому культурному наследию, информационным ресурсам, сохранению и приумножению культурного потенциала и культурного наследия населения муниципального образования Хваловское сельское поселение.

           2. Создание благоприятных условий для творческой деятельности населения развитие библиотечного дела в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение:
           - обеспечение функционирования коллективов народного творчества, кружков, клубов, любительских объединений;
          - привлечение населения к активному участию в культурной жизни;
         - участие в районных  проектах;
         - сохранение и развитие народной культуры и самодеятельного творчества;
          -  поддержка и развитие библиотечного дела.
           3.  Улучшение материально – технической базы учреждения культуры муниципального образования Хваловское сельское поселение, их техническое и технологическое оснащение:
           - материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения;
           4. Обеспечение выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Повышение социальной роли культуры, организация досуга жителей Хваловского сельского поселения, рост количества граждан, принявших участие в культурно-массовых мероприятиях, привлечение подрастающего поколения к активным занятиям спортом и участию в творческих мероприятиях; развитие самодеятельного народного творчества.

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Обеспечение условий реализации муниципальной программы в области культуры

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования программы в 2026 - 2028 годах составляет-   6407,55 тыс. руб., в том числе по годам:
· 2026 – 2122,8 тысяч рублей
· 2027 – 2200,0 тысяч рублей
· 2028 – 2200,0 тысяч рублей
из них на софинансирование дополнительных расходов местных бюджетов на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры:

· 2026 – 432,5 тысяч рублей
· 2027 – 432,5 тысяч рублей
· 2028 – 432,5 тысяч рублей

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	· 2026 – 0,0 тысяч рублей
· 2027 – 0,0 тысяч рублей
· 2028 – 0,0 тысяч рублей

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости Программы
На сегодняшний день среди основных проблем современного общества важно выделить социальную разобщенность, безынициативность граждан, отсутствие устоявшихся ценностных ориентиров. В связи с этим разработанная Программа предусматривает активное вовлечение сельского населения в культурно-досуговую и просветительскую деятельность, что способствует развитию творческого потенциала и организации досуга населения, а с другой стороны, служит средством продвижения общечеловеческих культурных ценностей.

Культурную деятельность муниципального образования Хваловское сельское поселение обеспечивает Муниципальное бюджетное учреждение культуры и спорта «Хваловский Досуговый Центр». Отрасль объединяет деятельность по развитию библиотечного дела, сохранению и развитию народных промыслов, традиционной народной культуры и самодеятельного творчества.

Развитие духовной культуры в настоящее время становится первостепенной задачей государственной культурной политики. Духовная культура общества признается как стратегический фактор обеспечения национальной и международной безопасности. Неоспорим тот факт, что культура положительно влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала граждан.
Реализация Программы позволит повысить эффективность деятельности муниципального учреждения культуры, оптимизировать и модернизировать их деятельность, создать условия, обеспечивающие доступность культурных благ, расширения культурного предложения и реализацию творческого потенциала населения.
2. Цели и задачи Программы

(подпрограммы)
 Цель программы:
- реализация мероприятий по развитию культуры муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 2026 - 2028 годы.
       Задачи программы:

1.Сохранение культурного наследия муниципального образования Хваловское сельское поселение.

- приобщение населения к нравственно духовным ценностям;
- создание условий для доступа населения к российскому и мировому культурному наследию, информационным ресурсам, сохранению и приумножению культурного потенциала и культурного наследия населения муниципального образования Хваловское сельское поселение.
2. Создание благоприятных условий для творческой деятельности населения развитие библиотечного дела в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение.

- обеспечение функционирования коллективов народного творчества, кружков, клубов, любительских объединений;
- привлечение населения к активному участию в культурной жизни;
- участие в районных проектах;
- сохранение и развитие народной культуры и самодеятельного творчества;

- поддержка и развитие библиотечного дела.
3.  Улучшение материально – технической базы учреждения культуры муниципального образования Хваловское сельское поселение, их техническое и технологическое оснащение.

- материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения.
4. Обеспечение выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры.

3.Объемы и источники финансирования
Общий объем финансирования программы в 2026 - 2028 годах составляет-   6522,8 тысяч рублей, в том числе по годам:
· 2026 – 2122,8 тысяч рублей

· 2027 – 2200,0 тысяч рублей

· 2028 – 2200,0 тысяч рублей

- из них на софинансирование дополнительных расходов местных бюджетов на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры:

· 2026 – 432,5 тысяч рублей
· 2027 – 432,5 тысяч рублей

· 2028 – 432,5 тысяч рублей

4.Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
- Сохранение культурного наследия муниципального образования Хваловское сельское поселение.

- Создание благоприятных условий для творческой деятельности населения развитие библиотечного дела в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение.

- Улучшение материально – технической базы учреждения культуры муниципального образования Хваловского сельского поселения, их техническое и технологическое оснащение
5.Осуществление контроля за реализацией муниципальной программы
Контроль за выполнением мероприятий, направленных на реализацию муниципальной программы, осуществляется администрацией Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Развитие культуры

в муниципальном образовании

Хваловское сельское поселение»
Основные мероприятия по реализации муниципальной программы
«Развитие культуры в муниципальном образовании

Хваловское сельское поселение
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, руб.

	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.

	1
	Выплаты стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры
	Администрация Хваловсского сельского поселения,
МБУКС «Хваловский Досуговый Центр»
	Бюджет Хваловского сельского поселения
	432 500
	432 500
	432 500

	2
	Обеспечение деятельности МБУКС «Хваловский Досуговый Центр» (выплата заработной платы сотрудникам, оплата коммунальных услуг, плата по договорам и т.д.)
	Администрация Хваловского сельского поселения,
МБУКС «Хваловский Досуговый Центр»
	Бюджет Хваловского сельского поселения
	1 690 300
	1 767 500
	1 767 500

	ИТОГО
	2 122 800
	2 200 000
	2 200 000

PAGE